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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem vzduchem chlazeného turboalternátoru dle

zadaných parametrů. Návrh se skládá z elektromagnetického výpočtu, z jednoduché kontroly

oteplení vinutí, dále z ověření charakteristiky naprázdno a výpočtu přídavných ztrát ve

statorovém vinutí pomocí metody MKP a na závěr nakreslen příčný řez aktivními částmi

stroje.
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Abstract

This thesis is concerned with the design of air-cooled turbogenerator according to the

specified parameters. The design includes an electromagnetic calculation, a simple

verification heating of winding, verification of the no-load characteristic and calculating the

additional losses in the stator windings using the FEM and at the conclusion cross-section of

active parts of machine is drawn.
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1. Seznam symbolů

Symbol Název Jednotka

A obvodová proudová hustota A.m-1

a počet paralelních větví -
Av činitel ventilačních ztrát -
B magnetická indukce T
b šířka m
C Essonův činitel elektromagnetického využití stroje kVA.mni.m-3

C koeficient -
cos φ účiník -

D průměr m
f frekvence Hz
F magnetické napětí A
H intenzita magnetického pole A.m-1

h výška, hloubka m
I elektrický proud A
i počet -
k činitel -
kc Carterův činitel -
L délka m
l délka m
m počet fází -
m hmotnost kg
m´ matematický počet fází -
N počet závitů -
n otáčky min-1

P činný výkon W
p počet pólpárů -
Q počet drážek -
q počet drážek na pól a fázi -
R elektrický odpor Ω
S zdánlivý výkon VA
S průřez, plocha m2
š šířka m
T teplota °C
t rozteč m
U elektrické napětí V
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Symbol Název Jednotka

u poměrná hodnota napětí %
v obvodová rychlost m.s-1

x poměrná reaktance %
X reaktance Ω
y cívkový krok -
z šířka zubu m
β poměrné zkrácení kroku -
γσ poměrná hodnota rozptylového toku -
γCu měrná vodivost mědi při 20 °C S.m-1

δ velikost vzduchové mezery m
ΔP ztrátový výkon W
ΔpFe ztrátové číslo plechů W.kg-1

ΔT oteplení K
ε odchylka %
η účinnost %
Λ magnetická vodivost H
λ jednotková magnetická vodivost -
ν řád harmonické -
ξ náhradní výška vodiče m
ρ měrná hmotnost kg.m-3

ρCu měrný elektrický odpor mědi při 20 °C Ω.m-1

σ proudová hustota A.m-2

Φ magnetický tok Wb
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2. Úvod

2.1 Konstrukce synchronních strojů
Stator synchronního stroje obsahuje střídavé trojfázové vinutí, které je uloženo v

drážkách. V rotoru je umístěno stejnosměrné budící vinutí, které je napájeno z budiče přes

sběrací kroužky a kartáče stejnosměrným proudem, případně bezkontaktně z bezkartáčového

budiče s PMG (pilotní budič s permanentními magnety). Dle provedení rotoru se rozlišují dva

základní typy synchronních strojů, a to stroje s vyniklými póly viz. obrázek 2.1a) a stroje s

hladkým rotorem viz. obrázek 2.1b). Cívky budícího vinutí strojů s vyniklými póly jsou

nasazeny na póly, na jejichž koncích jsou připevněny pólové nástavce. Póly a nástavce jsou

zhotoveny buď z masivní ocelolitiny a nebo z dynamových plechů. Rotor synchronních strojů

s hladkým rotorem je vykován z vhodné ušlechtilé oceli. Synchronní stroje jsou obvykle

chlazeny vzduchem, vodou a vodíkem, případně jejich kombinací.

Obrázek 2.1: Konstrukční typy synchronních strojů; a) stroj s vyniklými póly, b) stroj s
hladkým rotorem

Synchronní generátory s hladkým rotorem, dále jen turboalternátory, patří do zvláštní

skupiny synchronních strojů točivých, které jsou přizpůsobeny vysokým obvodovým

rychlostem a vysokému využití, což vyžaduje účinnou ventilaci pro odvod ztrát. Jsou

poháněny zpravidla přímo parní nebo plynovou turbínou. Turboalternátory mají rotorové

budící vinutí uloženo v drážkách na povrchu masivního ocelového válce. Vinutí je tvořeno

soustřednými cívkami upravenými a zapojenými tak, že vybudí dvoupólové magnetické pole.

Aktivní drážky vyplňují přibližně 2/3 obvodu. Prostor v ose pólu je bez vinutí, bývají v něm

jen ventilační drážky, vyvažovací otvory nebo Lafoonovy zářezy, jimiž se vyrovná rozdílná

tuhost rotoru (drážková část a pól ~ příčná a podélná osa), čímž se eliminují vibrace a mění se

moment setrvačnosti k jednotlivým osám a tím i rozdíl v kritických otáčkách. [4]
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2.2 Princip činnosti synchronního generátoru
Vinutí statoru dvojpólového alternátoru tvoří trojice cívek (fáze U,V,W), které jsou

vzájemně prostorově natočeny o 120°, viz. obrázek 2.2a). Rotorovým vinutím prochází

stejnosměrný proud, který vybudí stejnosměrné pole, a to se uzavírá přes stator. Pokud

se nabuzený rotor otáčí, indukují se v jednotlivých cívkách statoru střídavá napětí (sinusového

průběhu) časově posunutá o 120°. Pokud se rotor nachází v poloze dle obrázek 2.2a), tak

v cívce fáze U se bude indukovat maximální napětí, v cívkách fází V a W se indukují napětí

o poloviční hodnotě s opačným znaménkem. Časové průběhy indukovaných napětí

v jednotlivých fázích statorového vinutí jsou zobrazeny na obrázku 2.2b). Jedné periodě

střídavého indukovaného napětí odpovídá u dvoupólového alternátoru otáčka rotoru o 360°.

Obrázek 2.2: a) princip činnosti alternátoru, b) průběh indukovaných napětí v cívkách statoru

Poté obecně pro p - pólový alternátor platí: � = �∙����
��; ������ (2.1)
kde ns jsou otáčky synchronního stroje a f je frekvence indukovaného napětí

ve statorovém vinutí.

Připojí-li se ke statorovým svorkám trojfázová zátěž, bude vinutím statoru procházet

střídavý elektrický proud, ten vybudí točivé magnetické pole otáčející se otáčkami ns, které

má stejnou rychlost otáčení jako rotorové magnetické pole, z čehož vyplývá nulový skluz,

a proto se stroj nazývá synchronní.
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3. Elektromagnetický výpočet
Elektromagnetický výpočet je složen z určení hlavních rozměrů a parametrů stroje,

z rozložení vinutí a izolačního systému v drážce, z dimenzování magnetického obvodu a s tím

spojeným sestrojením charakteristiky naprázdno, dále z návrhu budícího vinutí a závěrem

výpočtem ztrát a účinnosti stroje.

V současnosti jsou pro tento účel používány speciální výpočetní programy, které níže

uvedený výpočet zpřesňují, z čehož vyplývá, že tento elektromagnetický výpočet je pouze

základní s určitými zjednodušujícími předpoklady a nelze ho použít jako podklad

pro elektromagnetický návrh obecného stroje.

3.1 Zadané hodnoty:
Proveďte elektromagnetický návrh vzduchem chlazeného synchronního generátoru

s vysokým využitím:

Parametry:

zdánlivý výkon: S = 145 [MVA]

sdružené napětí: Un = 11,5 [kV]

počet fází: m = 3 [-]

jmenovité otáčky: n = 3000 [ot∙min-1]

frekvence: f = 50 [Hz]

účiník: cosφ = 0,8 [-]

Essonova konstanta: C > 10 [kVA∙m-3
∙min]

obvodová proudová hustota: A ≈ 130 [kA∙ m-1]

indukce ve vzduchové mezeře: Bδ ≈ 1 [T]

teplota vzduchu na vstupu do generátoru: Tvst = 40 [°C]

3.2 Určení hlavních parametrů stroje:
činný výkon: � = � ∙ ���� = 145 ∙ 10� ∙ 0,8 = 116000 %& (3.1)
fázové napětí:

() = (�√3 = 11500√3 = 6639,63 , (3.2)
počet pólpárů: - = 60 ∙ �� = 60 ∙ 503000 = 1 (3.3)
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počet pólů: 2- = 2 (3.4)
fázový proud:

.) = �√3 ∙ (� = 145 ∙ 10�√3 ∙ 11500 = 7279,63 0 (3.5)
3.3 Výpočet statorového svazku

vnitřní průměr statoru (vrtání statoru):

1� = 0,08 ∙ (2-)�,�23 ∙ ��,�43 = 0,08 ∙ (2)�,�23 ∙ 145000�,�43 1� = 1,112 � (3.6)

[…]


Z čehož vyplívá, že elektrický odpor v drážkové části vinutí vzroste 1,253 krát.

6.2 Činitel zvětšení elektrického odporu výpočtem na modelu MKP
Numerický výpočet činitele zvětšení elektrického odporu je založen na porovnání ztrát

způsobených procházejícím stejnosměrným a ztrát způsobených střídavým proudem.

Z důvodu zjednodušení výpočtu je porovnáváno vinutí pouze jedné drážkové výseče. Na níže

uvedeném Obrázek 6.2 je znázorněno rozložení magnetického pole, případ a) při průchodu

stejnosměrného proudu vodiči a případ b) při průchodu střídavého proudu vodiči. Obrázek 6.3

a Obrázek 6.4 zobrazují skutečnost, že proudová vlákna jsou vytlačována ke krajům vodiče

při průchodu střídavého proudu.

K vypočtení hodnoty činitele zvýšení elektrického odporu bylo pomocí programu

FEMM získány ztráty v horní a dolní tyči.

Při průchodu stejnosměrného proudu:

∆�ÈbCÉ~Ê¤ = 544,096 & ∆�ÈbËÉ�Êí = 544,096 &
Při průchodu střídavého proudu:

∆�ÌbCÉ~Êí = 571,942 & ∆�ÌbËÉ�Êí = 737,108 &
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Poté činitel zvýšení elektrického odporu

%�CÉ~Êí
=

a horní tyče:

%�ËÉ�Êí
=

Střední činitel zvýšení elektrického odporu:

Výsledný stření činitel zvýšení elektrického odporu

výše uvedených činitelů.

%��¿ÃÃ
=

Procentuální odchylka analyticky a numericky vypo

elektrického odporu:

ÍEÎ
=

%�

Obrázek 6.2: Rozložení magnetického pole permutované ty
proud, b) střídavý proud
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tel zvýšení elektrického odporu dolní tyče je dán vztahem:

∆�ÌbCÉ~Ê¤

∆�ÈbCÉ~Ê¤

=
571,942

544,096
� 1,051

�
∆�ÌbËÉ�Ê¤

∆�ÈbËÉ�Ê¤

�
737,108

544,096
� 1,355

initel zvýšení elektrického odporu:

ření činitel zvýšení elektrického odporu je vyjádřen jako pr

činitelů.

�
%�ËÉ�Êí

G %�CÉ~Êí

2
�

1,355 G 1,051

2
� 1,203

Procentuální odchylka analyticky a numericky vypočteného

H %��¿ÃÃ

%�

∙ 100 �
1,253 H 1,203

1,253
∙ 100 � 4

Rozložení magnetického pole permutované tyče v d
ídavý proud

a)

František Brom 2013

e je dán vztahem:

(6.5)

(6.6)

řen jako průměrná hodnota

203 (6.7)

čteného činitele zvýšení

4,004 % (6.8)

če v drážce - a) stejnosměrný

b)

Návrh vzduchem chlazeného turboalternátoru

Obrázek 6.3: Rozložení proudové hustoty p

Obrázek 6.4: Rozložení proudo
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: Rozložení proudové hustoty při procházejícím střídavém proudu

Rozložení proudové hustoty při procházejícím střídavém proudu

František Brom 2013
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7. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo navrhnout vzduchem chlazený turboalternátor dle

zadaných parametrů. Úkolem elektromagnetického výpočtu bylo určení hlavních rozměrů

stroje, jak je znázorněno v příloze C, výpočet statorového a budícího vinutí, dimenzování

magnetického obvodu, výpočet ztrát v jednotlivých částech stroje a celková účinnost při

jmenovitém zatížení a účiníku, jejíž hodnota vyšla 98,56 %. Tato hodnota splňuje předpoklad

vysoké účinnosti turboalternátoru.

V kapitole 4 byla určena výsledné teplota statorového vinutí, a to 107,07 °C, což

splňuje požadavek tepelné třídy 130 (B) s rezervou 17,93 K. Z tohoto faktu můžeme usoudit,

že statorové vinutí má určitou rezervu z hlediska oteplení, tedy v případě potřeby by bylo

možné stroj více zatížit, je nutno brát ohled také na oteplení budícího vinutí, protože

výsledná teplota budícího vinutí 111,77 °C splňuje kritéria tepelné třídy 130 (B) jen

s rezervou 8,23 K.

Dalším úkolem bylo porovnání analyticky a numericky vypočtené charakteristiky

naprázdno, viz. kapitola 5. Z grafu na obrázku 5.3 je patrné, že hodnoty poměrného

indukovaného napětí vypočítané numerickou metodou jsou v oblasti nasycení

feromagnetických částí stroje nižší než hodnoty získané analytickým výpočtem. S vyšším

sycením odchylka těchto dvou charakteristik roste, jak je znázorněno v tabulce 5.1.

Skutečnost, že porovnávané charakteristiky nejsou totožné, je dán zjednodušením

analytického výpočtu magnetického obvodu. Odchylka okolo 5 % je považována za dobrou

shodu, protože i naměřená charakteristika na vyrobeném stroji oproti výpočtu je obvykle

do 5 %.

Dále byl v této práci porovnáván analyticky a numericky vypočítaný střední činitel

zvětšení elektrického odporu statorového vinutí. Přičemž hodnota analyticky vypočteného

činitele vyšla 1,253 a hodnota činitele získaného pomocí metody konečných prvků vyšla

1,203. Jejich procentuální odchylka je 4,004 %, což lze považovat za velmi dobrý výsledek.

Jako přínos této práce považuji výrazné prohloubení a ucelení znalostí potřebných pro

návrh turboalternátoru, které jsem získal od svého konzultanta a vedoucího diplomové práce

a při vypracovávaní této práce.
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Přílohy
Příloha A

Zdroj: Brush SEM
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Příloha B
Zdroj: Brush SEM
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