Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh vzduchem chlazeného turboalternátoru
Student: Bc. František BROM Std. číslo: E11N0066P
Vedoucí: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma předkládané diplomové práce, které se zabývá návrhem vzduchem chlazeného turboalternátoru, je vzhledem k zadanému výkonu 145 MVA velmi aktuální, o čemž svědčí i skutečnost, že zadání bylo vytvořeno za spoluúčasti s výrobním závodem BRUSH. Diplomant přistoupil k řešení velmi zodpovědně a úzce spolupracoval s uvedenou firmou. Hlavní přínos vidím v ověření výpočtu magnetického obvodu klasickým postupem s metodou konečných prvků. Charakteristiky naprázdno získané oběma metodami se dobře shodují, větší rozdíly se projevují až při větších hodnotách sycení. Ještě lépe vyšlo srovnání přídatných ztrát ve statorovém vinutí, kde se odchylka pohybuje kolem 4%.

Práce je po všech stránkách velmi pěkně provedena, ale celkový příznivý dojem kazí skutečnost, že nejsou plně splněny dva body zadání. V bodě 3 je požadován orientační výpočet oteplení aktivních částí stroje. Místo toho provedl diplomant pouze vyhodnocení naměřených hodnot statorového a rotorového vinutí. V bodě 4 je požadován mimo jiné schématický řez stroje v podélné a příčné poloze. Diplomant se soustředil pouze na druhou část bodu zadání a a to výkresovou dokumentaci v rozsahu potřebnou pro přípravu modelů MKP.

Dotazy: 1. Co může být příčinou odchylky charakteristik naprázdno?

2. Z jakých materiálů se provádí póly synchronních strojů?
(Úvod, 10. ř. str. 11)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce